poddanský dvor odvádzal štyri vozy sena, štyri vozy dreva a obilie v takej miere, s akou sa obchoduje na tamojšom trhu. Dávky majú každoročne odvádzat' na miestach a v termínoch určených oddávna.

Originál listiny sa nezachoval. Jej text z konfirmácie kráľa Ladislava Pohrobka zo 7. apríla 1457, ktorej text sa zachoval v konfirmácii kráľa Mateja Korvína z 24. marca 1465, ktorej text sa zachoval až v tranzumpte hronskobeňadického konventu z 22. júna 1543, uloženom v ÖStA, HHStA, Ungarische Akten, Allgemeine Akten, Fasc. 52 (1543. VI-IX.), Konv. A, fol. 50v, 51r-v.

Nos Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchoque Brandenburgensis etc. Sacri Romani Imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator memorie commendamus per presentes, quod fideles cives et iobagiones nostri regales in possessionibus seu villis Badin, Velkeluka, Rybar, Haynyk, Kowacho, Thernye et Treble vocatis ad castrum nostrum regium Antiqui Zoliensem in comitatu Zoliensi habitum spectantibus commorantes ad nostre serenitatis accedentes conspectum humotenus^a provoluti, lamentabili cum querela nostre claritati, conquesti sunt in hunc modum, quod castellani sive vicecastellani in predicto castro nostro pro tempore constituti, census seu collectas nec non ligna, faena, avenam, blada et alia datia ac victualia et servitia de ipsorum medio prefatis nostris castellanis annuatim in dictis temporibus et locis ad hoc deputatis provenire solitos et administrari debentia, non prout iidem et eodem tempore quondam serenissimi principis foelicis reminiscenie domini Lodovici incliti regis, socii nostri charissimi, exigebantur et administrabantur, sed tempus ante debitum in solutione et administratione eorundem tunc observari consuetum et cum maiori mensura non sine eorum incommodis et gravibus ad hec compulsionibus^b singulis annis tam superflue et incompasibiliter dicarent et exigenter, quod iidem ad extreme paupertatis inopiam et irrecuperabile detrimentum iam de facto attingentes ulteriori nullo modo suffere valerent^c seu tollerare. Supplicantes exinde nostro culmini^d subiective et devote, ut ipsos ab huiusmodi dictorum castellanorum nostrorum oppressionibus exonerandos eos in eisdem antiquis libertatibus eorum et gratiarum prerogativis, quibus ipsi tempore dicti quondam Lodovici regis pacifice freti et gavisi fuissent, tenere et conservare facere dignaremur gratiose. Nos itaque querulosis supplicationibus, iustis et iuriconsonis prefatorum civium et iobagionum nostrorum favorabiliter exauditis^e ipsos per huiusmodi inconsuetas et superfluas dicationes, exactiones et administrationes dictorum censuum, victualium et servitiorum ulteriori^f nullo modo opprimi, sed potius ut iidem sicuti immo sic et fideliter de cetero augeantur eosdem

in premissis antiquis ipsorum libertatibus et gratiarum prerogativis, quibus ipsi tempore prefati quandam domini Lodovici regis usi fuere et gavisi illibate et pacifice conservare volentes. Decrevimus et presentis scripti nostri patrocinio inter alia stabilimus, ut singuli predictorum civium et iobagionum nostrorum in pretactis possessionibus commorantes de singulis fundis curiarum ipsorum in eisdem habitis et situatis, singulos quattuor currus foeni et totidem plausta lignorum, preterea blada et avenam cum eadem mensura, qua eadem in foro publico ementur et venduntur, annuatim in locis et terminis ad hec antiquitus institutionis prefatis nostris castellanis seu vicecastellanis seu officialibus eorundem more solito et non aliter dare et administrare teneantur. Ceterum sanximus, ut dicti castellani seu vicecastellani nostri predictos nostros fideles cives et iobagiones ad dictorum aut quorumcunque aliorum censuum, virtualiorum et servitiorum ipsis de medio eorundem pervenire debent nullum terminum solutionis seu administrationis eorundem anticipando vel postergando, nequamque in aliis preterquam in locis et terminis ad hec deputatis astringere possint, seu coercere. Sanximus denique, ut^g sepefati nostri castellani seu vicecastellani super dictos nostros cives, iobagiones et populos nusquam alias dumtaxat, quando nostra maiestas partes suas Zolienses visitatrum attingeret^h ad aliquorum virtualium inconsuetorum seu superflorum administrationem astringere presumant modo aliquali in aliis aut omnibus eisdem et singulis collectis, libertatibus et servitiis, quibus iidem tempore dicti quandam Lodovici regis quomodolibet de iure vel de consuetudine uti soliti fuerunt pacifice, irrefragabiliterⁱ et absque omni impedimento salvis eorum rebus et personis libere gaudeant et secure potiantur sub nostra protectione et tutela speciali harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Quocirca vel fidelibus nostris castellanis vel vicecastellanis sepedicti castri nostri Antiqui Zoliensi ac officialibus eorundem modernis scilicet et futuris, presentium notitiam habituris firmissime precipimus et omnino volentes mandamus, quatenus habitis presentibus a modoque temporibus perpetuo affuturis, prefatos fideles cives, populos et iobagiones nostros in dictis possessionibus pro tempore commorantes, pro quibus presentes exhibite fuerint in premissis specificatis et nominatis, nec non quibuslibet aliis et singulis eiusdem libertatibus, immunitatibus, laudabilibus, consuetudinibus et graciarum prerogativis in exactione et administratione collectarum, datiorum, virtualium et servitiorum de ipsorum medio vobis provenire solita et debenda, quibus ipsi vivente prelibato quandam excellentissimo principe domino Lodovico rege, socero nostro charissimo usi fuere et gavisi, pacifice illese irrefragabiliter at absque aliquali impedimento tenere et conservare debeatis superflua et

inconsueta datia, victualia aut servitia post decessum eiusdem quondam domini Ludovici regis ab ipsis hactenus peti et exigi solita, nullatenus ab eiusdem petere aut exigere presumendo, aliud sub obtentu nostrae gratie nullomodo facere audeatis in premissis, nec sitis ausi modo aliquali, presentes quoque post lecturamⁱ semper reddi iubemus presentanti.^k Datum in castro nostro Wegles Zoliensi in festo Ascensionis Domini anno eiusdem millesimo quadragesimo decimo.

^a Opravené z unotenu. ^b Opravené z coinpulsionibus. ^c Opravené z valiture. ^d Opravené z talium. ^e Opravené z exaudire. ^f V zachovanom znení napísané dvakrát za sebou ulterius. ^g Opravené z et. ^h Opravené z visitatur attingerit. ⁱ Opravené z irrefragabiliter. ^j Opravené z per literas. ^k Opravené z presentati.

3

Budín, 7. apríla 1457

Uhorský kráľ Ladislav Pohrobok na žiadost' poddaných z dedín Rybáre a Hájniky, aj v mene ostatných poddaných z Badína, Veľkej Lúky, Kováčovej, Tŕnia a Trebule vydáva konfirmáciu listín svojich predchodcov Ludovíta I. a Žigmunda. Obsah a ustanovenia obidvoch listín Ladislav Pohrobok v plnom rozsahu schvaľuje a potvrdzuje.

Originál listiny sa nezachoval. Jej text z konfirmácie kráľa Mateja Korvína z 24. marca 1465, ktoréj text sa zachoval v tranzumpte hronskobeňadického konventu z 22. júna 1543, uloženom v ÖStA, HHStA, Ungarische Akten, Allgemeine Akten, Fasc. 52 (1543. VI-IX.), Konv. A, fol. 49v, 50r, 51v, 52r.

Nos Ladislaus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatiae, Croatie etc. rex ac Austrie et Stirie dux, nec non marchio Moraue etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri Bartholomeus Brazowyth in Halazekfalwa ac Georgius^a Bober et Andreas filius eiusdem, iobagiones nostri in Haynyk possessionibus nostris commorantes nostre maiestatis venientes in presentiam in ipsorum ac universorum iobagionum nostrorum in eisdem ac Badyn, Velkelaka, Rybar, Kobacho, Tyrnie et Treple vocatis possessionibus nostris ad castrum Antiqui Zoliensem pertinentibus commorantium personis exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam duas literas excellentissimorum principum, unam quondam domini Ludovici super exemptione a solutione lucri camere, alteram per eundem dictis iobagionibus suis in pretactis possessionibus Halasecfalwa, Haynyk et Badin commorantibus facta et aliam quondam domini Sigismundi similiter huius regni nostri Hungarie etc. regum

foelicum recordationum avi et predecessorum nostrorum charissimorum, quibus mediante idem quandam dominus Sigismundus rex id prefatis iobagionibus suis in dictis possessionibus Badin, Velekeluka, Rybar, Haynik, Cabacho, Thyrnye et Treble vocatis commorantibus, ut singuli predictorum iobagionum suorum in pretactis possessionibus commorantium de singulis fundis curiarum ipsorum in eisdem habitis singulos quattuor currus foeni et totidem plausta lignorum, preterea blada et avenam cum eadem mensura, qua eedem in foro publico emebantur et vendebantur annuatim in locis et terminis ad haec antiquitus institutis castellanis prefati castri sui seu vicecastellanis aut officialibus eorundem more solito dare et administrare tenerentur statuisse ita, quod alia statuta eisdem iobagionibus suis sub dictis conditionibus clausulis et articulis inferius in tenore earundem literarum suarum manifestata fecisse dinoscitur ad relationem comitis Simonis de Rozgon, magistri curie sue, ambas in pergamenio sigillis eorundem dominorum Ludovici et Sigismundi regum ratas, gratas et acceptas habendo literisque nostris privilegialibus verbotenus inseri et inscribi faciendo ipsis et prefatis universis iobagionibus nostris ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis innovando perpetuo valituras confirmando^b dignaremur, quarum quidem literarum unius scilicet prefati quandam Ludovici regis tenor talis^c est:¹ Alterius vero videlicet prefati quandam domini Sigismundi regis continentia verbalis hec est:² Nos itaque humillimus et devotis supplicationibus prefatorum Bartholomei Prazowith, Georgii Bober et Andree filii eiusdem in ipsorum et aliorum, quorum supra nominibus et in personis per eos maiestati nostre premisso modo porrectis regia benignitate exauditis clementer et admissis prescriptas literas antefactorum quandam dominorum Ludovici et Sigismundi regum etc. non abrasas, non cancellatas, nec aliqua ipsarum parte suspectas, immo mere et sincere veritatis integritate prepollentes^d de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali presentibus nostris literis privilegialibus inseri et inscribi faciendo, quoad omnes earundem continentias, clausulas et articulos acceptamus, approbamus et ratificamus, easque nihilominus mera regia autoritate et potestatis plenitudine ex certaque nostrae maiestatis scientia et animo deliberato de prelatorumque et baronum nostrorum consilio eatenus quatenus eedem rite et legitime existunt emanate et viribus earum veritas suffragatur pro prefatis Bartholomeo, Georgio et Andrea ac aliis iobagionibus in pretactis possessionibus nostris commorantibus ipsorumque heredibus et posteritatibus universis innovando perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante iuribus nostris et aliorum semper salvis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras privilegiales penden-

tis et autentici^e secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur muni-
mendo roboras. Datum Bude feria quinta proxima ante dominicam
Ramis Palmarum anno Domini millesimo quadragesimo septimo
regnum autem nostrorum anno Hungarie etc. de-
cimo septimo, Bohemie vero quarto.

^a Opravené z Gregorius. ^b Opravené z firmando. ^c Opravené z is. ^d Oprave-
né z propellentes. ^e Opravené z attentici.

¹ Nasleduje znenie listiny vydanej Ľudovítom I. z Anjou 25. júla 1360.
Porov. listinu č. 1.

² Nasleduje znenie listiny vydanej Žigmundom Luxemburským 1. mája
1410. Porov. listinu č. 2.

*Uhorský kráľ Matej Korvín na žiadosť poddaných z dedín Badín a Rybáre,
aj v mene ostatných poddaných z Hájnikov, Veľkej Lúky, Kováčovej, Tŕnia
a Trebule vydáva konfirmáciu listiny svojho predchodcu Ladislava Po-
hrobka. Obsah a ustanovenia listiny Matej Korvín v plnom rozsahu schva-
luje a potvrzuje.*

*Originál listiny sa nezachoval. Jej text z tranzumptu hronskobeňadického
konventu z 22. júna 1543, uloženého v ÖStA, HHStA, Ungarische Akten,
Allgemeine Akten, Fasc. 52 (1543. VI-IX.), Konv. A, fol. 49r-v, 52r-v, 53r.*

Mathias Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomirie, Comanie, Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presen-
tibus pariter et futuris presentium notitiam habituris salutem in
omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus per-
venire, quod fideles nostri circumspecti Paulus Sember et Andreas Ker-
nath in Badin ac Gregorius filius Mathei, nec non Bartholomeus Psar,
iobagiones nostri in Halazfalwa possessionibus nostris commorantes,
nostre maiestatis venientes in presentiam in ipsorum ac universorum
iobagionum nostrorum in eisdem ac Haynyk, Velkeluka, Rybar, Ko-
wacho, Thernie et Trebli vocatis possessionibus nostris ad castrum
nostrum Antiqui Soliensem pertinentibus commorantium personis
exhibuerunt nobis quasdam literas quondam serenissimi principis do-
mini Ladislai similiter regis Hungarie etc. immediati predecessoris nos-
tri sigillo suo secreto, quo ut rex Hungarie utebatur in pendentí consigna-
tas tenores^a quarundam literarum quondam excellentissimorum
principum dominorum Ludovici et Sigismundi similiter regum Hunga-
rie etc. predecessorum nostrorum foelicum recordationum super rela-

xacione lucri camere, nec non statutis et limitationibus censuum ipsorum sub certis conditionibus, clausulis et articulis inferius in tenoribus earundem literarum contentis confectarum et emanatarum confirmative in se continentem tenorum infrascriptorum, supplicantes maiestati nostre humiliter, ut easdem literas, ratas, gratas et acceptas habentes literisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri faciendo, approbando easque et omnia in eis contenta ipsis et eorum communitati innovando perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor talis est:¹ Nos igitur humilibus supplicationibus annotatorum Pauli, Andree, Gregorii et Bartholomei per eos suis ac aliorum, quorum supra nominibus maiestati nostre porrectis regia benignitate exauditis et clementer admissis prefatas literas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas presentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali insertas, quo ad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eedem rite et legittime existunt emanate viribusque earum veritas suffragatur acceptamus, approbamus et ratificamus easque nihilominus et omnia in eis contenta pro prefatis populis et iobagionibus nostris et eorum communitati innovando perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante, in cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras privilegiales pendentis et autentici^b sigilli nostri duplicitis munimine roboras. Datum per manus reverendissimi in Christo patris domini Stephani ecclesiarum Colocensi et Bachiensi archiepiscopi locique eiusdem Colocensi comitis perpetui, aule nostre summi cancellarii fidelis nostri dilecti anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, nono kalendas Aprilis regni nostri anno octavo, coronationis vero primo, venerabilibus in Christo patribus dominis eodem Stephano Colocensi archiepiscopo, Joanne episcopo ecclesie Waradiensi et postulato Strigoniensi, Ladislao Agriensi, Nicolao Transsyluanensi, Zagrabiensi sede vacante, Joanne Quinqueecclesiensi, Albertho Wesprimensi, Augustino Jauriensi, Vincentio Vaciensi, Albertho Charnadiensi, Thome Nytriensi, Boznensi sede vacante, Urbano Sirmiensi, Marco Tuminensi,^c Segniensi sede vacante, Nicolao Modrusensi ecclesiarum episcopis, ecclesias Dei foeliciter gubernantibus, item magnificis Michaele Orzag de Gwth regni nostri Hungarie predicti palatino, Emerico de Zapolya regni Bozne gubernatore, Nicolao de Wylack et Joanne Pangracz de Dengeleg waywodis Transsyluanis, comite Ladislao de Palocz iudice curie nostre, eodem Emerico de Zapolya Dalmatie, Croatie et Sclauonie regnorum nostrorum et prefato Nicolao de Wylack Machoviensi banis honore banatus Zewriniensi vacante, Joanne de Rozgon thavernicorum, altero Joanne Thuz de Lak ianitorum, Nicolao de Al-

solyndwa et Emerico de Palocz prefata pincernarum, Stephano de Peren et Ladislao de Bathor dapiferorum, Ladislao de Kanysa et Pertholdo^d Ellerbach de Monyarokerek agazonum nostrorum regalium magistris, Andrea Paronikyrhar [Posoniensi]^e et Petro de Zakol Themesiensi [comitibus]^f

^a Opravené z tenor. ^b Opravené z attentici. ^c Tak v zachovanom znení. V origináli zrejme Tininiensi. Ide o kninského biskupa Mareka. Porov. ŠA BB p. AZv, MMZv, Listiny, škat. 2, inv. č. 22. ^d Nasleduje prečiarknuté de. ^e V zachovanom znení chýba označenie úradu, ktorý dopĺňam. V origináli zrejme Pawmkyrhar Posoniensi. Porov. ŠA BB p. AZv, MMZv, Listiny, škat. 2, inv. č. 22. Ide o bratislavského župana Ondreja Baumkirchera. ^f V zachovanom znení chýba titul županov. Dopĺňam comitibus.

¹ Nasleduje znenie listiny vydanej Ladislavom Pohrobkom 7. apríla 1457. Porov. listinu č. 3.

5

Hronský Beňadik, 22. júna 1543

Konvent v Hronskom Beňadiku na žiadost' poddaných z dedín Rybáre a Hájniky vydáva tranzumpt listiny uhorského kráľa Mateja Korvína. Konvent potvrzuje, že listina nie je poškodená, porušená, ani podozrivá a je prepísaná bez umenšenia alebo zväčšenia.

Jednoduchý odpis z roku 1543, na papieri, latinsky. Na poslednom fóliu poznámky mladšou rukou: atramentom „22 Jun.“ a ceruzou „1543“. ÖStA, HHStA, Ungarische Akten, Allgemeine Akten, Fasc. 52 (1543. VI-IX.), Konv. A, fol. 49r, 53r.

Nos conventus ecclesie Sancti Benedicti de iuxta Gron memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod prudentes et circumspecti Georgius Raacz et Mathias Baal nominibus et in personis totius communitatis possessionum Halaz et Haynyk ad castrum Veteri Zoliensem spectantium et pertinentium commorantibus nostram personaliter veniens in presentiam exhibuerunt et presentaverunt auctas quasdam literas pie memorie serenisimi principis quondam domini Mathie regis Hungarie etc. privilegialiter sub sigillo eiusdem emanatas subinserendo, quod easdem literas propter locorum discrimina inopinate emergendo in spem cum ipsis deferre vel per homines suos ubique locorum iuxta necessitatis exigendo deferri facere non audeverit, petiverunt igitur nos iidem prefati Georgius Raacz et Mathias Baal modo premisso debita videlicet cum instancia, ut nos easdem literas transcribi et transummi facere ac paria

earundem in transcripto literarum eisdem dare dignaremur iura eorum maiorem ad^a cautelam, quarum tenor talis est:¹ Nos itaque iustis et condignis petitionibus prefatorum civium Georgii Raacz et Mathie Baal suorum et aliorum, quorum supra nominibus et in personis totius communitatis possessionum Halacz et Haynyk ad castrum Veteri Zoliensem spectantem et pertinentem commorantium per eos nobis porrectis favorabiliter inclinati easdem literas non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas aut suspectas, sed omni prorsus vitio suspicionis carens de verbo ad verbum sine diminutione et augmendo aliquali transummi et transcribi ac presentibus literis nostris privilegialibus inseri faciendo paria earundem in transumpto presentium literarum nostrarum eisdem prefatis iuris ipsorum ad cautelam duximus concedendo. Datum ex praefato claustro abbatie Sancti Benedicti de iuxta Gron in festo Decem Millia Martirum anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio.